ДОГОВОР №______
на оказание платных дополнительных образовательных услуг
г. Невинномысск

                                                «     »                         201  г.
Настоящий договор заключили муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1» города Невинномысска, в лице директора Кононенко Анатолия Петровича, действующего на основании Лицензии серии РО № 034368 от 03.11.2011 года Министерства образования Ставропольского края (бессрочной), Устава № 1103 от 14.09.2011 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и родитель (законный представитель) обучающегося
________________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны.
1. Предмет договора
Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество обучающегося)
обучающегося в МБОУДОД ДМШ № 1, именуемого в дальнейшем «Потребитель». Исполнитель  предоставляет образовательные услуги  по
________________________________________________________________________________________ дополнительной образовательной программе в области музыкального искусства в рамках Федеральных стандартов.
Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения данным несовершеннолетним обучающимся дополнительного образования по дополнительным образовательным общеразвивающим программам или дополнительным образовательным предпрофессиональным программам (нужное подчеркнуть).
2. Обязательства сторон
2.1 Исполнитель обязан:
2.1.1. Знакомить Заказчика с уставными документами учреждения на право ведения образовательной деятельности, лицензией, положением об отделении и другими нормативно-правовыми актами.
2.1.2. Создать благоприятные условия для музыкального, интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей, гарантирует свободу прав обучающихся.
2.1.3. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
2.1.4. Гарантировать освоение знаний в рамках учебного плана программ по Федеральным стандартам обучения соответствующего уровня.
2.1.5. Предоставлять возможность воспользоваться ускоренным курсом обучения  по всем или отдельным предметам, при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом учреждения.
2.1.6. Организовать углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся.
2.1.7. Предоставлять дополнительные образовательные услуги с учётом возможностей учреждения на платной основе.
2.1.8. Предоставлять Заказчику возможность знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
2.1.9. Совершенствовать материально-техническую базу для полноценного учебно-воспитательного процесса и создания условий для комфортного и гармоничного развития личности обучающихся, а именно:
· создать комфортные условия содержания детей в течение учебного времени (организует театрализованные представления, поездки на конкурсы и приобретение инструментов)
· предоставлять необходимое современное оборудование для учебной деятельности обучающихся;
· обеспечивать обучающихся учебно-методическим, дидактическим материалом, имеющимся в учреждении и необходимым для учебной деятельности.
                  2.1.10. Обеспечивать Потребителю проведение 8 уроков в 1 месяц по дополнительным образовательным общеразвивающим программам. По дополнительным образовательным предпрофессиональным программам уроки проводить согласно учебному плану.
2.1.11. Восполнять материал занятий, пройденный за время отсут​ствия учащегося по уважительной причине, в пределах объема ус​луг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
2.1.12. Уведомлять Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном п. 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невоз​можным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.13. Обеспечивать Потребителю, прошедшему курс обучения и успешно сдавшему выпускные экзамены, получение свидетельства об освоении   дополнительной образовательной программы в области музыкального искусства в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа №1» города Невинномысска установленного образца.
2.2 Заказчик обязан:
2.2.1 Своевременно вносить плату за предоставляемую платную дополнительную образовательную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора.
2.2.2. При поступлении учащегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом, действующим законодательством.

2.2.3.  Создавать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.
2.2.4. Своевременно сообщать преподавателю об изменении контактного телефона, места жительства, иных необходимых данных Заказчика.

2.2.5.Незамедлительно извещать преподавателя об уважительных причинах отсутствия учащегося на занятиях.

2.2.6.Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе:
· учебниками;
· школьно-письменными принадлежностями;
· музыкальными инструментами для домашней работы;
· сменной обувью;
· дисками для записи фонограмм и т.д.
2.2.7. Обеспечивать опрятный вид обучающегося.
2.2.8. Совместно с Исполнителем  контролировать  обучение ребенка.
2.2.9. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за материальный ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.
2.2.10. Посещать родительские собрания в т. ч. общешкольные, по мере их созыва.
2.2.11. Посещать учреждение по вызову администрации или педагогических работников.
2.2.12. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу учреждения.

3. Права сторон
3.1 Исполнитель имеет право:
3.1.1. Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники согласно Федеральным Государственным требованиям.
3.1.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом учреждения.
3.1.3. Поощрять обучающегося или применять методы дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом учреждения и Правилами поведения обучающихся.
3.1.4. Рекомендовать родителям обучающегося продолжить обучение по другой программе.
3.1.5.  Привлекать Заказчика к материальной ответственности в случае причинения материального вреда со стороны обучающегося, в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Знакомиться с учебными планами, программами, присутствовать, с согласия администрации школы, на уроках.
3.2.2. Консультироваться с преподавателями, руководителем отделения, заместителями директора, директором.
3.2.3. Участвовать в управлении учреждением в соответствии с его Уставом.
3.2.4. Определять по согласованию с учреждением темпы и сроки освоения программы.
3.2.5. Выбирать формы обучения:  ускоренный курс обучения  по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.
4. Оплата услуг

4.1 Стоимость платной дополнительной образовательной услуги,  предусмотренной в разделе 1 настоящего договора с  «      »  ____________  2015 года по  «      »  ____________  2015 года составляет
     __________________________________________________________________________рублей в месяц.

(сумма цифрами и прописью)

4.2. Исполнитель доводит стоимость обучения на очередной учебный год до сведения родителей путем размещения информации на досках объявлений, официальном сайте (www.nevdmsh.ru), путем записи информации в дневник обучающегося.

4.3. Оплата стоимости платной дополнительной образовательной услуги производится путем  перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя не позднее 10-го числа текущего месяца.

4.4. Льгота за предоставление платной дополнительной образовательной услуги не предоставляется.

4.5. При отсутствии обучающегося по неуважительной причине, плата за предоставление платной дополнительной образовательной услуги не возвращается.

4.6. В случае краткосрочной болезни обучающегося (на основании медицинской справки), преподавателями производится консультирование обучающегося с выдачей дополнительных заданий для самостоятельной работы. При этом сумма ежемесячной оплаты не меняется.

4.7. В случае продолжительной болезни обучающегося (1 месяц и более), при предоставлении медицинской справки, заявления Заказчика, бухгалтерией производится перерасчет оплаты за обучение.

4.8. Расчет стоимости платной дополнительной образовательной услуги разрабатывается Исполнителем, утверждается руководителем учреждения и согласовывается с Учредителем.

              4.9  Обучающиеся, не оплатившие за обучение до 10 числа текущего месяца, к занятиям не допускаются.

5. Особые условия
5.1 Распределение средств от приносящей доход деятельности производится Исполнителем в соответствии с Уставом и Положением о порядке предоставления дополнительных платных образовательных услуг.
5.2 Изменение цены на платную дополнительную образовательную услугу  в течение учебного года возможно  в соответствии с Положением о порядке предоставления дополнительных платных образовательных услуг.
 5.3 Оплата за платную дополнительную образовательную услугу в период летних каникул (июль, август) не вносится.
5.4. Вся интеллектуальная собственность, произведенная в стенах учреждения, принадлежит учреждению.
5.5. Администрация учреждения вправе использовать персональные данные обучающегося (свидетельство о рождении, ИНН, адрес и другие), без ущерба для личности обучающегося.
5.6. Продолжительность учебного года для обучающихся по дополнительным образовательным общеразвивающим программам составляет период с 01 сентября по 30 июня, для обучающихся по  дополнительным образовательным предпрофессиональным программам составляет период с 01 сентября по 31 мая.

6. Условия расторжения договора и срок его действия
6.1 Срок действия договора устанавливается с момента подписания его сторонами
    «      »  ____________  2015 года и действует до окончания усвоения учебной программы
    «      »  ____________  2015 года, если ни одна из сторон не заявит о досрочном его расторжении.
6.2. Каждая из сторон предупреждает о расторжении договора не менее чем за две недели.
6.3 Исполнитель имеет право расторгнуть договор, если обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников учреждения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе исполнения договора.
6.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из сторон.
7. Юридические адреса и подписи сторон.
	Исполнитель:

МБОУДОД ДМШ № 1

города Невинномысска

357108, Ставропольский край,

г. Невинномысск,

ул. Павлова,2-а

Тел.: (86554) 7-18-26

ИНН 2631017962

КПП 263101001

Р/с 40701810207021000173

ГРКЦ ГУ ЦБ РФ по СК БИК 040702001

Директор ___________ А.П. Кононенко

	Заказчик:

Ф.И.О.__________________________________________________________

________________________________

Адрес,телефон____________________________________________________

________________________________
________________________________                                  Паспорт_________________________
Кем выдан________________________

________________________________
дата выдачи______________________
Подпись_________________________
	Потребитель,

достигший
14-летнего возраста: Ф.И.О.________________________________________________
Адрес, телефон_____________
______________________________________________________ Паспорт_______________________________________________
Кем выдан___________________

___________________________
дата выдачи_________________
Подпись ___________________

лоло